Постановление

администрации

 Южненского сельского муниципального

образования

      Республики Калмыкия
	[image: image1.png]

	Хальмг Танhчин

Южненск селана муниципальн  бурдэцин администрацин тогтавр

ул.О. Дорджиева, 23, п. Южный, Городовиковский район, Республика Калмыкия, 359065, (84731)  т. 98-3-24, е-mail: admyuzh@yandex.ru
23.12.2022г.                                                              № 64                                                 п.Южный

	Об   утверждении  муниципальной  программы   «Развитие добровольной пожарной охраны в населенных  пунктах, расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годов».

С целью создания необходимых условий для усиления пожарной безопасности в Южненском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия, и руководствуясь законами РФ от 21.12.1994 г. №69 ФЗ «О пожарной безопасности»; от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  № 100-ФЗ от 06.05.2011 г. «О добровольной пожарной охране», законом Республики Калмыкия № 277-IV-З от 07.07.2011г. «Об отдельных вопросах деятельности добровольной пожарной охраны в Республики Калмыкия» Администрация Южненского сельского муниципального образования  Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие добровольной пожарной охраны в населенных  пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годов», согласно приложению.
2.  Настоящее постановление подлежит  официальному  опубликованию  в газете «Муниципальный вестник» Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия и размещению на официальном сайте администрации Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в сети Интернет и вступает в силу с 01.01.2023 года.
Глава Южненского
СМО РК (ахлачи)                                                                                             Э.Д.Амарханова

	      Приложение № 1
      к постановлению администрации
      Южненского сельского муниципального            образования РК от 23.12.2022г. № 64

Муниципальная  программа

«Развитие добровольной пожарной охраны в населенных  пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годов».
Паспорт муниципальной программы

	1.Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие добровольной пожарной охраны в населенных  пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годов».

	2.Заказчик программы
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	3.Основания для разработки программы
	Законы РФ: №69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», №131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 100-ФЗ от 06.05.2011 г. «О добровольной пожарной охране», закон Республики Калмыкия № 277-IV-З от 07.07.2011г. «Об отдельных вопросах деятельности добровольной пожарной охраны в Республики Калмыкия»;

	4.Периоды и этапы реализации

программы
	  2023-2025 годов

	5.Цели программы
	1. Создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности в населенных пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. Уменьшение количества пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.

	6.Основные задачи программы
	1. Усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе.

2. Создание условий для организации добровольных пожарных дружин в населенных пунктах муниципального образования

	7.Объем финансовых ресурсов, запланированных

на реализацию программы
	Из местного бюджета:

в 2023-24,0 тыс.руб.

2024-24,0 тыс.руб.
2025-24,0 тыс.руб.

	8.Механизм реализации программы:
	К реализации  программы привлекаются специализированные организации, выполняющие работы в области пожарной безопасности, действующие на основании муниципальных контрактов (договоров).

Исполнение программы осуществляется на основе постановления главы администрации Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия осуществляет координацию деятельности  исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.

	9.Система организации контроля  за исполнением программы:
	По окончанию работ администрация представляет  Собранию депутатов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия отчет об освоении выделенных денежных средств и выполнении мероприятий  программы

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров.

Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах, является одним из важнейших инструментов развития сельского муниципального образования. Отсутствие, или низкий уровень пожарной безопасности в населенных пунктах приводит к увеличению количества пожаров, в ходе которых уничтожается и повреждается имущество, требующее в дальнейшем восстановления, а значит дополнительного расходования финансовых и материальных средств. Кроме этого рост количества пожаров может привести и к увеличению числа случаев причинения вреда здоровью и гибели населения. В связи с этим необходимо создать и постоянно поддерживать систему пожарной безопасности, направленную на  снижение (предотвращение) воздействия   опасных факторов пожара на людей.

Реализация Программы должна способствовать повышению уровня противопожарной безопасности, снижению количества пожаров и уменьшению вреда причинного ими.

3. Цели и задачи Программы.
Основными целями Программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, создание условий, направленных на уменьшение количества пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.

Для достижения этих целей необходимо решить ряд  задач:

− обучение населения в области пожарной безопасности;

− создание условий для организации деятельности добровольной

пожарной  охраны;
− организация участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

4. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы.
Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров.

При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременного финансирования  предполагается:

-    обучение населения в области пожарной безопасности;

· прикрытие населенных пунктов согласно законодательства;

· увеличение количества населенных пунктов, обеспеченных первичными средствами тушения пожара;

· активное участие населения в обеспечении пожарной безопасности.
План реализации мероприятий Программы

«Развитие добровольной пожарной охраны в населенных  пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годов».

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Финанси-рование
(тыс. руб.)
	Срок исполне-ния
	Исполнители

	1. Мероприятия по укреплению системы обучения населения муниципального образования  в области пожарной безопасности

	1.1
	Информирование населения  о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре.
	Без материальных затрат
	2023-2025г.
ежеме-сячно
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	2.Мероприятия по государственной регистрации  территориальной добровольной пожарной дружины

	2.1
	Гос. пошлина за регистрацию
	1,0
	2023-     2025г.
март
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	2.2
	Нотариальные услуги и канцелярские расходы
	1,0
	2023г.-2025 г.
март
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	3. Мероприятия по обеспечению подразделения добровольной пожарной охраны специальным вооружением и техникой

	3.1
	Приобретение

специального оснащения для тушения пожара
	15,0

	2023- 2025г.
май
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	4. Мероприятия по личному страхованию добровольных пожарных

	4.1.
	Личное страхование добровольных пожарных
	1,0
	2023-2025г.
май
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	5. Мероприятия по компенсации затрат на ГСМ

	5.1
	Компенсация затрат на горюче-смазочные материалы
	6,0

	2023-2025г.
ежемесячно
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	ИТОГО по программе:

	24,0

	2023-2025г.

	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к муниципальной  Программе

«Развитие добровольной пожарной охраны в населенных  пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годов».
Федеральный Закон № 69 от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» определяет общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности, регулирует в этой области отношения между органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также между общественными объединениями, должностными лицами, гражданами РФ, иностранными гражданами, лицами без гражданства.

В статье 19 четко определены обязанности органов местного самоуправления: «К полномочиям органов местного самоуправления поселений и городских округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:
− создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

− оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

− организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

− принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

− включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

− оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

В соответствии с п. 3 ст. 6 Федерального закона от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» общественные объединения пожарной охраны могут создаваться в одной из следующих организационно-правовых форм:

1) общественная организация;

2) общественное учреждение.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» общественным учреждением пожарной охраны является не имеющее членства общественное объединение пожарной охраны, созданное в целях участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях.

В форме общественных учреждений пожарной охраны создаются добровольные пожарные команды и добровольные пожарные дружины, ставящие своей целью участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ соответственно на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях (территориальные добровольные пожарные команды или территориальные добровольные пожарные дружины) или в организациях (объектовые добровольные пожарные команды или объектовые добровольные пожарные дружины).

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» учредителями территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины могут выступать как непосредственно сами граждане (не менее трех человек) или общественные объединения по их инициативе, так и граждане совместно с общественными объединениями.

Принимая во внимание вышесказанное составление  программных мероприятий основывается на исполнении   данных законов.